проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан

№ 420-5 «О внесении изменения в статью 116

Семейного кодекса Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 420-5 «О внесении

изменения в статью 116 Семейного кодекса Республики Татарстан»,

внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

Т.В. Воропаевой, И.Х. Мезиковой, В.В. Смыковым, Р.Р. Юсуповым,

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу заместителю председателя

Комитета Т.В. Воропаевой.

Председатель Комитета С.М.Захарова

                                                                                     Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Т.В. Воропаевой, И.Х. Мезиковой,

В.В. Смыковым, Р.Р. Юсуповым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 116 Семейного кодекса

Республики Татарстан

Статья 1

Пункт 8 части 1 статьи 116 Семейного кодекса Республики Татарстан

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1, № 12 (I часть); 2010,

№ 12 (II часть); 2011, № 9 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 5, № 7; 2014, № 4,

№ 6 (II часть); 2015, № 7 (I часть), № 10 (I часть); 2016, № 5; Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2017, № 52 (часть I) изложить в

следующей редакции:

«8) лиц, не имеющих постоянного места жительства, кроме лиц, относящихся

к коренным малочисленным народам Российской Федерации, ведущих кочевой и

(или) полукочевой образ жизни и не имеющих места, где они постоянно или

преимущественно проживают, в случае усыновления ими ребенка из числа лиц,

относящихся к коренным малочисленным народам Российской Федерации;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

       Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 116 Семейного кодекса

Закона Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан направлен на приведение Семейного

кодекса Республики Татарстан в соответствие с Федеральным законом от

30 октября 2017 года № 302-ФЗ «О внесении изменений в статью 271 Гражданского

процессуального кодекса Российской Федерации и статью 127 Семейного кодекса

Российской Федерации».

В ранее действующей редакции Семейного кодекса Российской Федерации

усыновителями не могли быть лица, не имеющие постоянного места жительства.

Указанным Федеральным законом № 302-ФЗ внесено изменение, согласно

которому кочевники, относящиеся к коренным малочисленным народам, могут

стать усыновителями в случае усыновления ими ребенка, принадлежащего также к

коренным малочисленным народам.

В связи с тем, что в Семейном кодексе Республики Татарстан содержится

положение, аналогичное указанной норме Семейного кодекса Российской

Федерации, соответствующее изменение вносится в статью 116 Семейного кодекса

Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения

в статью 116 Семейного кодекса Республики Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в

статью 116 Семейного кодекса Республики Татарстан» признание утратившими

силу, приостановление, изменение или принятие актов законодательства

Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 116 Семейного кодекса

Республики Татарстан

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменения в

статью 116 Семейного кодекса Республики Татарстан» не потребует

дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 116 Семейного кодекса

Республики Татарстан

№

п/п

Действующая редакция статьи Редакция статьи с учетом предлагаемых изменений

1. Статья 116, часть 1, пункт 8

Статья 116 Лица, имеющие право быть

усыновителями

1. Усыновителями могут быть

совершеннолетние лица обоего пола, за

исключением:

8) лиц, не имеющих постоянного места

жительства;

Статья 116, часть 1, пункт 8

Статья 116 Лица, имеющие право быть усыновителями

1. Усыновителями могут быть совершеннолетние лица

обоего пола, за исключением:

8) лиц, не имеющих постоянного места жительства,

кроме лиц, относящихся к коренным малочисленным

народам Российской Федерации, ведущих кочевой и (или)

полукочевой образ жизни и не имеющих места, где они

постоянно или преимущественно проживают, в случае

усыновления ими ребенка из числа лиц, относящихся к

коренным малочисленным народам Российской Федерации;

garantf1://34490985.5/
garantf1://34490985.5/

	1 Пост-Ком-Семей.кодекс
	2 Текст закона
	3 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ
	4 ПЕРЕЧЕНЬ актов
	5 ФЭО
	6 СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА